und Absatz hauptsächlich auf die Eurozone konzentriert. Mit Kunden aus Hochinflationsländern werden
keine Geschäfte durchgeführt. Zum 31. Dezember 2009 bestanden Verbindlichkeiten in Fremdwährungen
von umgerechnet rund 0,2 (Vorjahr: 0,2) Millionen Euro. Die Wechselkurse der betreffenden Währungen
sind stabil, so dass auch hier nur ein geringes Fremdwährungsrisiko gesehen wird. Die Werthaltigkeit des
Vermögens beziehungsweise die Nennwerte der Verbindlichkeiten von der Berentzen-Gruppe Aktienge-
sellschaft in Tschechien  unterliegen aus Konzernsicht Fremdwährungsschwankungen. Die Inflation und
Währungen in Tschechien war in der jüngeren Vergangenheit vergleichsweise stabil, so dass ein erhöhtes
Fremdwährungsrisiko mittelfristig auszuschließen ist. Zudem macht das in Tschechien  gebundene Ver-
mögen nur einen geringen Teil des Konzernvermögens aus.

Fremdwährungsgeschäfte und daraus resultierende Währungsrisiken bestehen in nur sehr geringem
Umfang. Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses vor Steuern und des
Eigenkapitals des Konzerns gegenüber einer nach vernünftigem Ermessen grundsätzlich möglichen
Wechselkursänderung. Alle anderen Variablen bleiben konstant.

2009 2008
Kursentwicklung Kursentwicklung Kursentwicklung Kursentwicklung

+ 5% - 5% + 5% - 5%
 TEUR TEUR TEUR TEUR

Auswirkungen auf das Ergebnis vor Steuern 3 -17 42 22

Auswirkung auf das Eigenkapital 3 -17 42 22

127

Co
rp

or
at

e
G

ov
er

na
nc

e
Be

st
ät

ig
un

gs
ve

rm
er

k
Ko

nz
er

nl
ag

eb
er

ic
ht

Be
ric

ht
 d

es
 A

uf
si

ch
ts

ra
ts

Br
ie

f a
n

di
e

Ak
tio

nä
re

Der Konzern hält verzinsliche Vermögenswerte. Die Größenordnung der daraus resultierenden Zinserträge
ist für Konzerngewinn und Cash Flow nicht von wesentlicher Bedeutung. Insofern sind auch Änderungen
des Marktzinssatzes unwesentlich.

Weitere Zinssicherungsinstrumente in Form von Finanzinstrumenten werden nicht eingesetzt. Für die
langfristigen Darlehen existieren feste Zinsvereinbarungen, so dass mögliche Zinssteigerungen kein signi-
fikantes Risiko für das Unternehmen darstellen.

Dagegen wirken sich Marktzinsänderungen auf das Zinsergebnis von originären variabel verzinslichen
Finanzinstrumenten aus und gehen in die Berechnung der ergebnisbezogenen Sensitivitäten ein:

Zinsänderungsrisiko
2009 2008
+ 100 BP - 100 BP + 100 BP - 100 BP

Betrag Ergebnis Ergebnis Betrag Ergebnis Ergebnis
TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR

Finanzielle Vermögenswerte

Zahlungsmittel
und Zahlungsmitteläquivalente 3.211 32 -32 16.290 163 -163

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte 2.365 24 -24 1.215 12 -12

Auswirkung vor Ertragsteuern 56 -56 175 -175

Finanzielle Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten 265 3 -3 4.534 45 -45

Verbindlichkeiten gegenüber Forfaitist 4.979 50 -50 24.865 249 -249

Factoring (Off-Balance) 15.438 154 -154 10.266 103 -103

Auswirkung vor Ertragsteuern 207 -207 397 -397

Gesamtauswirkung -151 151 -222 222

Wenn das Marktzinsniveau im Geschäftsjahr um 100 Basispunkte höher (niedriger) gewesen wäre, würde
das Ergebnis um TEUR 151 (Vorjahr: TEUR 222) geringer (höher) ausfallen.

Zur Absicherung des Risikos aus steigenden Zinsen bei variabel verzinslichen Krediten wurde ein Zinsbe-
grenzungsgeschäft (4,75%) über ein Volumen von 10 Mio. Euro mit einer Laufzeit von 2 Jahren abge-
schlossen. Das Zinsbegrenzungsgeschäft endet am 1. April 2010.

Das tatsächliche durchschnittliche Zahlungsziel über die gesamte Gruppe liegt derzeit bei ca. 32 (31)
Tagen. Dies führt nicht zu einem erhöhten Liquiditäts- oder Zinsrisiko, da ausreichende kurzfristige Kre-

[…]

Mengen und festen Preisen, für das Weizenfeindestillat werden pro Weizenernte feste Mengenkontrakte

Ko
nz

er
na

bs
ch

lu
ss

 128

vereinbart. Die Preise beim Neutralalkohol werden quartalsweise an öffentlich zugängige und unabhän-
gige Preisreports (F.O.Licht; ICIS) angepasst. Rohstoffpreisindizies (LME; EUWID) bilden eine halbjähr-
liche Orientierung für die Preisanpassung bei Aluminiumverschlüssen und Kartonagen. Die Veränderung
von Marktpreisen führt zu einer Änderung der Liquiditätsstruktur des Unternehmens.

(42) Kapitalmanagement
Die Ziele des Konzerns im Hinblick auf das Kapitalmanagement liegen in der Sicherstellung der Unterneh-
mensfortführung. Ein weiteres Ziel ist die Aufrechterhaltung einer optimalen Kapitalstruktur, um die Ka-
pitalkosten zu reduzieren. Dazu passt der Konzern, je nach Erfordernis, die Dividendenzahlungen an die
Anteilseigner an oder veräußert Vermögenswerte, um Verbindlichkeiten zu tilgen. Der Konzern überwacht
sein Kapital auf Basis einer bereinigten Eigenkapitalquote. Das Eigenkapital wird auf das Gesamtkapital
abzüglich Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente bezogen. Der Zielkorridor für diese Größe liegt
zwischen 30,0% und 40,0%.

31.12.2009 31.12.2008
TEUR TEUR

Bilanzsumme 133.922 171.396

abzgl. Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente -3.248 -16.327

130.674 155.069

Eigenkapital 51.568 47.743

bereinigte Eigenkapitalquote 39,5% 30,8%

130.674 155.069

(43) Angabe zu nahe stehenden Unternehmen und Personen
Als nahe stehende Personen oder Unternehmen im Sinne des IAS 24 gelten Personen bzw. Unternehmen,
die auf das Unternehmen beherrschenden oder maßgeblichen Einfluss ausüben können.

Verkaufte Güter und Leistungen

Umfang der Geschäfte
2009 2008

Kategorie Art des Geschäftes TEUR TEUR

Schwesterunternehmen Administrative Leistungen
und Weiterberechnungen 713 83

Herrschendes Mutterunternehmen Sonstiges 15 1

129

Co
rp

or
at

e
G

ov
er

na
nc

e
Be

st
ät

ig
un

gs
ve

rm
er

k
Ko

nz
er

nl
ag

eb
er

ic
ht

Be
ric

ht
 d

es
 A

uf
si

ch
ts

ra
ts

Br
ie

f a
n

di
e

Ak
tio

nä
re

Umfang der Geschäfte
2009 2008

Kategorie Art des Geschäftes TEUR TEUR

Schwesterunternehmen Beratungsleistungen 690 318

Schwesterunternehmen Vertriebsleistungen
und Weiterberechnungen 3.220 313

Sonstige nahestehende Personen Vermietung von Grundstücken
und Gebäuden 0 125

Sonstige nahestehende Personen Beratungsleistungen 0 26

Sonstige nahestehende Personen Sonstige Leistungen 0 -4

Erworbene Güter und Leistungen

Forderungen und Verbindlichkeiten aus verkauften und erworbenen Waren und Leistungen

Umfang der Geschäfte
2009 2008

Kategorie Art des Geschäftes TEUR TEUR

Forderungen an

Schwestergesellschaften Administrative Leistungen
und Weiterberechnungen 113 99

Verbindlichkeiten gegenüber

Schwestergesellschaften Beratungsleistungen 50 55

Schwestergesellschaften Vertriebsleistungen 0 373

Umfang der Geschäfte
2009 2008

Kategorie Art des Geschäftes TEUR TEUR

Herrschendes Mutterunternehmen Darlehen 3.000 0

Schwestergesellschaft
(vormals Tochterunternehmen) Dotierung Kapitalrücklage 1.500 2.500

Schwestergesellschaft Sonstiges 0 500

Schwestergesellschaft
(vormals Tochterunternehmen) Personalverbindlichkeiten 86 86

Die zum Geschäftsjahresende offenen Positionen sind nicht besichert und unverzinslich. Für Forde-
rungen gegen oder Verbindlichkeiten gegenüber nahe stehenden Unternehmen bestehen keine Garan-
tien. Forderungen gegen nahe stehende Unternehmen wurden im Geschäftsjahr 2009 nicht wert-
berichtigt (Vorjahr: TEUR 0).

Sonstige Transaktionen

Ko
nz

er
na

bs
ch

lu
ss

 130

Die Berentzen-Gruppe Aktiengesellschaft hat im Rahmen eines aus mehreren Kreditgebern gebildeten Fi-
nanzierungspools mit der AURELIUS AG am 24. März 2009 einen Darlehensvertrag mit einer Laufzeit bis
zum 31. März 2010 über 3,0 Millionen Euro geschlossen. Das Darlehen wurde in Höhe von 2,0 Millionen